够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在

很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

（3）所得税费用

所得税费用包括当期所得税和递延所得税。

除确认为其他综合收益或直接计入股东权益的交易和事项相关的当期所得税和递延所

得税计入其他综合收益或股东权益，以及企业合并产生的递延所得税调整商誉的账面价值

外，其余当期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。

27、重要会计政策、会计估计的变更

（1）会计政策变更

①执行新收入准则导致的会计政策

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017 年修订）》

（财会〔2017〕22号）（以下简称“新收入准则”）。本公司于 2020年 1月 1日起开始执

行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。为执行新收

入准则，本公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等方面。根据新收入准则

的规定，选择仅对在 2020年 1 月 1 日尚未完成的合同的累积影响数进行调整以及对于最早

可比期间期初之前或 2020年 1 月 1 日之前发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更

的最终安排，识别已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履

行的履约义务之间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2020

年 1月 1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司的 EP 水处理解决方案业务原按照完工百分比法分期确认收入，执行新收入

准则后，由于不满足在一段时间内确认收入的条件，变更为在商品控制权转让给客户之时（在

商品安装调试完成并取得合同约定的验收资料后）一次性确认收入。

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同

负债”项目列报。

——本公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向客户收取对价的

条件，本公司将其重分类列报为合同资产（或其他非流动资产）；本公司将未到收款期的应

收质保金重分类为合同资产（或其他非流动资产）列报。

——本公司向客户提供的质量保证服务，原作为预计负债核算，在新收入准则下因向客

户提供了所销售商品符合既定标准之外的额外服务，被识别为单项履约义务，在相关服务履

行时确认收入。

①对 2020年 1月 1日财务报表的影响

报表项目

2019年 12月 31日（变更前）金

额
2020年 1月 1日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 65,106,333.29
62,919,192.7

8
63,604,837.94 61,417,697.43

合同资产   55,158,878.51 55,158,878.51

存货 94,505,343.90
93,915,273.3

7
30,761,184.38 30,171,113.85

递延所得税资产 3,127,189.05 3,078,107.81 5,305,662.17 5,256,580.93

预收账款 9,601,842.45 9,601,842.45

合同负债   20,899,663.51 20,899,663.51

未分配利润 13,355,928.48
20,120,022.2

3
-3,929,583.39 2,834,510.36

盈余公积 4,385,429.30 4,385,429.30 2,464,816.87 2,464,816.87

② 对 2020年 12 月 31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并及公司资产负债表各项目、 2020

年度合并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影

响项目对比情况如下：

A、对 2020年 12 月 31日资产负债表的影响

报表项目

2020年 12月 31日

新收入准则下金额

2020年 12月 31日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

应收账款 84,303,217.36 58,779,884.77 68,817,769.98 66,328,068.65

合同资产 51,853,069.85 51,853,069.85

存货 14,221,029.50 13,819,468.94 75,412,476.16 75,010,915.60

预收账款 3,000,000.00 3,000,000.00 9,007,688.55 9,007,688.55

合同负债 12,412,290.87 12,412,290.87

未分配利润 5,344,197.44 4,060,565.55 24,267,993.43 21,447,565.62

盈余公积 2,915,990.82 2,915,990.82 4,385,429.30 4,385,429.30

B、对 2020年度利润表的影响

报表项目
2020年度新收入准则下金额 2020度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

营业收入
181,845,229.2

3
109,920,992.07

161,845,493.8

4
92,255,378.90

营业成本
135,073,791.9

3
83,935,989.61

120,443,974.6

5
71,198,967.70

②其他会计政策变更：无

（2）会计估计变更

会计估计变更的内容、原因

及适用时点

审批程

序

受影响的报表

项目名称
变更前坏账金额 变更后坏账金额 影响金额

根据历史回款情况及催收

部门统计数据显示，原采用

的坏账计提比例较高，依据

最新数据重新测算。

董事会

决议
信用减值损失 14,202,014.02 10,524,390.71 3,677,623.31

28、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确

计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管

理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影

响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计

的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受

影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）收入确认

如本附注四、22、“收入”所述，本公司在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和

估计：确定履约义务是在某一时段内履行还是在某一时点履行；履约进度的确定。

①确定履约进度的方法：

本企业与客户之间的提供服务合同通常包含 EPC 水处理解决方案和运营管理服务等履

约义务，按照各自履约进度确认收入。

对于 EPC水处理解决方案：客户能够控制企业履约过程中在建的商品履约进度，本公司

在相关履约时段内按照履约进度确认为收入，本公司按照投入法确定提供服务的履约进度。